
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 045/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.112655/2022-25.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica - Solução de Conectividade Móvel.
Tipo: MENOR PREÇO - Adjudicação POR ITEM . (Para todos os itens, aplica-se a ampla participação
sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.) Com regime de EXECUÇÃO
INDIRETA, em sendo regime de empreitada por preço unitário (art. 10, Lei Federal nº 8666/93).

Método De Disputa: ABERTA.
 

 

Valor Estimado: R$ 52.696.200,00 (Cinquenta e dois milhões seiscentos e noventa e seis mil e duzentos
reais)

Data de Abertura: 16/03/2023 às 10h00m. (horário de Brasília - DF).

 

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta
e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

 

Porto Velho/RO, 02 de Março de 2023.

 

ROGÉRIO PEREIRA SANTOS
Pregoeiro - SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Pereira Santana, Pregoeiro(a), em 03/03/2023, às
09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0036235209 e o código CRC 9BD85A80.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0029.112655/2022-25 SEI nº 0036235209

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 42
Disponibilização: 06/03/2023
Publicação: 06/03/2023

Aviso de licitação 113 (0036235209)         SEI 0029.112655/2022-25 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


03/03/2023, 10:07 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 03/03/2023 10:00:59 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00045 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00045/2023 Tradicional
Contratação de Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica -
Solução de Con...

Licitação A
Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3917333);


06/03/2023, 08:32 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 06/03/2023 08:25:51 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00045 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00045/2023 Tradicional
Contratação de Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica -
Solução de Con...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3917333);


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00045/2023-000

1 - Itens da Licitação

1 - Plataforma como Servico - Paas

Descrição Detalhada: Licenças de uso de Plataforma Tecnológica em Cloud Computing (PAAS) com recursos Gestão, Controle, Conectividade Móvel
e Cyber segurança para viabilizar o acesso eficaz de alunos e professores às ferramentas de ensino remoto

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UND SERVIÇO TÉCNICO

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 175654

Valor Total (R$): 52.696.200,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (175654)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00045/2023-000 UASG 925373 (1/1)24/02/2023  09:31



Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 464/2022/SUPEL/RO, do tipo “menor 
preço POR LOTE”, método de disputa ABERTO, PARA O LOTE 
ÚNICO , aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de 
cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.151088/2021-80

OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
materiais do tipo: barra roscada galvanizada; porca sextavada 
zincada, arruelas; abraçadeiras; chapas metálicas; esticadores 
de cabo; pregos e cabos de aço, para manutenção de pontes e 
pontilhões em madeira para atender as necessidades deste De-
partamento. VALOR ESTIMADO: R$ 1.388.441,00 (um milhão, 
trezentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e um 
reais). DATA DE ABERTURA: 17 de Março de 2023, às 09h30min. 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) - ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. 
Disponibilidade do Edital: consulta e retirada somente nos en-
dereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.
supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9267, 
das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de 
Rondônia), e-mail: equipezeta@supel.ro.gov.br.

Porto Velho - RO, 03 de Março de 2023.

YAGO DA SILVA TEIXEIRA
Pregoeiro Substituto da EQUIPE ZETA/SUPEL

Mat. 300172800

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações, através 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada por força das 
disposições contida na Portaria nº 69 de 06 de julho de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 
06/07/2022 . PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 121/2023/SUPEL/RO. 
Tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Processo Administrativo: Nº. 
0025.071319/2022-55. Objeto: Contratação de empresa para Lo-
cação de móveis e equipamentos para atender a 10ª Rondônia 
Rural Show Internacional e 4ª Rondoleite que acontecerão no 
período de 22 a 27 de maio de 2023, no Centro Tecnológico do 
Agronegócio Vandeci Rack, no município de Ji-Paraná/RO. Val-
or Estimado: R$ 973.697,40. Data de Abertura: 17 de março de 
2023, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). Endereço 
Eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br. DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: Instrumento Convocatório e todos 
os elementos integrantes encontram-se disponíveis na íntegra 
para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencio-
nado, e, ainda, no site https://rondonia.ro.gov.br/supel/. Maiores 
informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados 
pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual 
Licitações, pelo telefone (69) 3212-9268, ou no endereço sito a 
Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. 
Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036. 

Porto Velho/RO, 02 de março de 2023.

GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira BETA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico Nº. 718/2022/ALFA/SUPEL/RO.
Processo Nº: 0021.073575/2022-17
AMPLA PARTICIPAÇÃO COM RESERVA DE COTA

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
materiais de consumo (materiais de sinalização e segurança de 
trânsito), em atendimento as necessidades das Unidades Opera-
cionais da Polícia Militar do Estado de Rondônia, de acordo com 
as especificações, informações técnicas e quantidades descritas 
no Termo de Referência.
A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, através 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados por força das dis-
posições contidas na Portaria N.º 30/2022/SUPEL/CI, publicada 
no DOE do dia 08 de março de 2022, torna público aos interes-
sados e as empresas que já retiraram o Edital da licitação em 
epígrafe ou que já cadastraram propostas, que a sessão inaugural 
marcada para o dia 06/03/2023 às 10h00min (horário de Brasília), 
no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.
br/ está SUSPENSA, tendo em vista, Pedidos de Impugnações 
não respondidos em tempo hábil. Por fim, assim que as respostas 
forem formalizadas, fixaremos nova data e horário para sessão 
inaugural do certame. Maiores informações e esclarecimentos 
serão prestados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Superin-
tendência Estadual de Licitações, pelo telefone (69) 3212-9264, 
ou no endereço sito a Av. Farquar, 2986, Bairro: Pedrinhas, Com-
plexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, e ainda pelo 
E-mail alfa.supelro@gmail.com. 
Publique-se. 

Porto Velho, 03 de março de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 045/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.112655/2022-25.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação 
de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pes-
soa Jurídica - Solução de Conectividade Móvel. Tipo: MENOR 
PREÇO - Adjudicação POR ITEM. (Para todos os itens, aplica-se 
a ampla participação sem a reserva de cota no total de até 25% 
às empresas ME/EPP.) Com regime de EXECUÇÃO INDIRETA, 
em sendo regime de empreitada por preço unitário (art. 10, Lei 
Federal nº 8666/93).
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 52.696.200,00 (Cinquenta e dois milhões seis-
centos e noventa e seis mil e duzentos reais)
Data de Abertura: 16/03/2023 às 10h00m. (horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 02 de Março de 2023.

ROGÉRIO PEREIRA SANTOS
Pregoeiro - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO RETORNO DE FASE

AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 
25% às empresas ME/EPP e EQUIPARADAS.
Pregão Eletrônico Nº. 158/2022/ALFA/SUPEL/RO. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0037.565408/2021-48

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, por inter-
médio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designada através 
Portaria nº 30/SUPEL/CI , publicada no DOE do dia 09.03.2022, 
torna público aos interessados e em especial às empresas que 
retiraram o instrumento convocatório, que o certame em epígrafe, 
terá retorno à fase dos itens 01 e 02, tendo em vista, o cancela-
mento do preço registrado, no qual o qual opina também pela 
convocação dos demais fornecedores subsequentes na ordem de 
classificação do Pregão, de acordo com o disposto no Decreto 
18.340/2013. Desta forma, o retorno à fase fica agendado para o 
dia 16/03/2023 às 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Eventu-
ais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de 
Apoio por meio do telefone:(69) 3212-9264 e/ou pelo e-mail alfa.
supelro@gmail.com. Publique-se. 

Porto Velho/RO, 03 de março de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações, através 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada por força das 
disposições contida na Portaria nº 69 de 06 de julho de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 
06/07/2022 . PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2023/SUPEL/RO. 
Tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Processo Administrativo: Nº. 
0025.071338/2022-81. Objeto: Contratação de empresa para lo-
cação de treliças, equipamentos de contenção e ornamentação 
de eventos, para equipar a 10ª Rondônia Rural Show Internacion-
al e 4ª Rondoleite, a ser realizada no período de 22 a 27 de maio
de 2023, no Centro Tecnológico do Agronegócio Vandeci Rack, no 
Município de Ji-Paraná/RO. Valor Estimado: R$ 606.078,36. Data 
de Abertura: 16 de março de 2023, às 09h00min. (HORÁRIO DE
BRASÍLIA - DF). Endereço Eletrônico: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Instrumento 
Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se dis-
poníveis na íntegra  para consulta e retirada no endereço eletrôni-
co acima mencionado, e, ainda, no site https://rondonia.ro.gov.br/
supel/. Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame 
serão prestados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Superin-
tendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9268, ou 
no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo 
Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - 
CEP: 76.903-036. 

Porto Velho/RO, 02 de março de 2023.

GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira BETA/SUPEL-RO

www.sgc.com.br

a 5Publicações Sábado, Domingo e Segunda, 4, 5 e 6 de março de 2023



06/03/2023, 09:17 SIGAP - Recibo de Encerramento da Projeção de Receitas

tce.ro.gov.br/sigapeditais/Editallicitacao/Recibo.aspx 1/1

  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das informações para fins de cumprimento das
disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389 - Superintendência Estadual de Compras e Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:62160060291 - Rogério Pereira Santana
Nº Processo: 0029.112655/2022-25
Nº Edital: 045/2023
Data e Hora da Abertura: 16/03/2023-10:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638136904795386164
Data e Hora da Transmissão: 06/03/2023 09:07:59

.
Recibo emitido em  06/03/2023 09:11:07



 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/03/00__Edital_COMPLETO_No_045_2023.pdf)

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br

(https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet

(https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão

no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 045/2023
06 d  março d  2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa

Jurídica – Solução de Conectividade Móvel, com fins educacionais que viabilize conectividade móvel gerenciada, controlada, segura, e

acompanhamento de atividades pedagógicas não presenciais vinculadas aos conteúdos curriculares, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste instrumento.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 045

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDUC

Nº Processo Adm 0029.112655/2022-25

Fonte de Recurso 0112

Projeto/Atividade 12.126.2125.2387

Elemento Despesa 3.3.90.40

Valor Estimado (R$) 52.696.200,00

Situação Aberta

Data da Abertura 16/03/2023

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, por meio do(a)

Pregoeiro(a) e equipe de apoio

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta

e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site https://rondonia.ro.gov.br/supel/.

Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe

de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito a

Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto

Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Rogério Pereira Santana

Arquivo: 00__Edital_COMPLETO_No_045_2023.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo administrativo.

Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade Administrativa.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/03/00__Edital_COMPLETO_No_045_2023.pdf
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio


 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as exigências do art. 21 (Lei

8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais ampla publicidade dos atos administrativos. Para

efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial

Eletrônico do Estado ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institu

a-sua-manifestacao/)

http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/

	Aviso de licitação 113 (0036235209)

